Об утверждении натуральных норм обеспечения ветеринарного контрольного поста,
фитосанитарного контрольного поста, а также государственного инспектора по
карантину растений, государственного ветеринарно-санитарного инспектора

Приказ Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра сельского
хозяйства Республики Казахстан от 5 июня 2018 года № 240. Зарегистрирован в
Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 июля 2018 года № 17153.
      В соответствии с  статьи 69 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 2

:ПРИКАЗЫВАЮ
      Сноска. Преамбула - в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от
17.10.2024 № 355.
      1. Утвердить:
      1) натуральные нормы обеспечения ветеринарного контрольного поста согласно

 к настоящему приказу;приложению 1
      2) натуральные нормы обеспечения фитосанитарного контрольного поста согласно

 к настоящему приказу;приложению 2
      3) натуральные нормы обеспечения государственного инспектора по карантину
растений, государственного ветеринарно-санитарного инспектора согласно

 к настоящему приказу.приложению 3
      2. Департаменту ветеринарной и фитосанитарной безопасности Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра
Республики Казахстан –
Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан

У. Шукеев

      "СОГЛАСОВАН"
Министр финансов
Республики Казахстан
______________ Б. Султанов
18 июня 2018 года

Приложение 1
к приказу Заместителя
Премьер – Министра

Республики Казахстан –
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 5 июня 2018 года № 240

Натуральные нормы обеспечения ветеринарного контрольного поста

№ п/п

Наименов
а н и е
натуральн
ой нормы

Единица
измерени
я

Норма в
количеств
енном
выражени
и

С р о к
эксплуата
ции, лет

Область
распростр
анения

1 2 3 4 5 6
1. Нормы положенности транспортных средств

Для ветеринарных контрольных постов вблизи границы

1
Л е г к о в о й
автомобиль

штук 1 7
Д л я
каждого
ветерина
рного
контроль
н о г о
поста
вблизи
границы

2
Вагон утепленный
на шасси

штук 1 7

Для ветеринарных контрольных постов между областями

3 Л е г к о в о й
автомобиль

штук 1 7 Д л я
каждого
ветерина
рного
контроль
н о г о
поста 4

Вагон утепленный
на шасси

штук 7

между
областям
и

1

2. Нормы положенности машин и оборудования, инструментов и прочего хозяйственного инвентаря

Для ветеринарных контрольных постов вблизи границы

1
Рабочие станции
пользователей комплект 1 7

Д л я
каждого
ветерина
рного
контроль
н о г о
поста
вблизи
границы

2 МФУ (сканер,
принтер, ксерокс)

штук 1 7

3 Телефон мобильный штук 1 7

4 Модем WiFi штук 1 7

5 Планшет штук 1 7

6 Фотокамера штук 1 7

7 Видеорегистратор штук 1 7

8
Генератор
бензиновый

штук 1 7

9
Электрический
обогреватель

штук 2 7

10 Холодильник
бытовой

штук 1 7

11 Кондиционер штук 1 7

12 Микроволновая
печь

штук 1 7

13 С т о л
компьютерный

штук 1 7

14 Ш к а ф  д л я
документов

штук 1 7

15 Шкаф для верхней
одежды

штук 1 7

16 Стул-кресло штук 1 7

17 Сейф штук 1 7

18 Стул простой штук 2 7

19 Емкость для воды штук 1 7

20
Диспенсеры для
воды

штук 1 7

21 Умывальник штук 1 7

22 Фонарик штук 1 2

Специальная
о д е ж д а ,

23 индивидуальные
средства защиты

штук 1 2

Для ветеринарных контрольных постов между областями

1 Рабочие станции
пользователей

комплект 1 7

Д л я
каждого
ветерина
рного
контроль
н о г о
поста
между
областям
и

2 МФУ (сканер,
принтер, ксерокс)

штук 1 7

3 Телефон мобильный штук 1 7

4 Модем WiFi штук 1 7

5 Планшет штук 1 7

6 Фотокамера штук 1 7

7 Видеорегистратор штук 1 7

8 Генератор
бензиновый

штук 1 7

9 Электрический
обогреватель

штук 2 7

10
Холодильник
бытовой

штук 1 7

11 Кондиционер штук 1 7

12 Микроволновая
печь

штук 1 7

13 С т о л
компьютерный

штук 1 7

14 Ш к а ф  д л я
документов

штук 1 7

15 Шкаф для верхней
одежды

штук 1 7

16 Стул-кресло штук 1 7

17 Сейф штук 1 7

18 Стул простой штук 2 7

19 Емкость для воды штук 1 7

20 Диспенсеры для
воды

штук 1 7

21 Умывальник штук 1 7

22 Фонарик штук 1 2

23

Специальная
о д е ж д а ,
индивидуальные
средства защиты

штук 1 2

3. Нормы положенности оборудования для лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы

Оборудование лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы для ветеринарных контрольных постов
вблизи границы

№ п/п

Наименов
а н и е
натуральн
ой нормы

Единица
измерени
я

Норма в
количеств
енном
выражени
и

С р о к
эксплуата
ции, лет

Область
распростр
анения

1 2 3 4 5 6

1

Термоме
тр для
животны
х

штук 1 2

Для каждого
ветеринарного
контрольного поста
вблизи границы

2
Термоко
нтейнер

штук 1 7

3

Микроск
о п
биологич
еский,
осветите
ль для
микроско
па

штук 1 7

4

Б а н я
водяная
лаборато
рная

штук 1 7

5 Термоста
т

штук 1 7

6

Компресс
ори для
трихинел
лоскопии

штук 1 7

7

Шкаф
сушильн
ы й
стерилиз
ационны
й

штук 1 7

8
Дистилля
тор

штук 1 7

9
Весы
лаборато
рные

штук 1 7

10

Термоме
т р ы
лаборато
рные (для
мяса с
металлич
еским

штук 7

стилетом
)

1

11 Дозиметр штук 1 7

12
Холодил
ь н и к
бытовой

штук 1 7

13
Лампа
бактериц
идная

штук 1 7

14 Овоскоп штук 1 7

15

Гомогени
затор или
мясорубк
а
лаборато
рная

штук 1 7

16
Анализат
о р  "
Лактан"

штук 1 7

17

Прибор
д л я
определе
н и я
степени
чистоты
молока

штук 1 7

18

Плитка
электрич
еская
д в у х
камфорна
я

штук 1 7

19
Морозил
ь н а я
камера

штук 1 7

20

Психром
е т р
гигромет
рический

штук 1 7

Для ветеринарных контрольных постов между областями

1

Термоме
тр для
животны
х

штук 1 2

Для каждого
ветеринарного
контрольного поста
между областями

2 Термоко
нтейнер

штук 1 7

Приложение 2
к приказу Заместителя
Премьер – Министра

Республики Казахстан –

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 5 июня 2018 года № 240

Натуральные нормы обеспечения фитосанитарного контрольного поста

№ п/п
Наименование
натуральной
нормы

Единица
измерения

Н о р м а  в
количественном
выражении

С р о к
эксплуатации,
лет

Область
распространения

1 2 3 4 5 6
1. Нормы положенности транспортных средств

1
В а г о н
утепленный на
шасси

штук 1 7

Для каждого
фитосанитарног
о контрольного
поста

2. Нормы положенности прочих машин и оборудования

2 Видеорегистрат
ор

штук 1 7

Для каждого
фитосанитарног
о контрольного
поста

3 Электрический
обогреватель

штук 2 7

4 Кондиционер штук 1 7

5 Планшет штук 1 7

6 Фотокамера штук 1 7

7 Емкость для
воды

штук 1 7

Приложение 3
к приказу Заместителя

Премьер-Министра
Республики Казахстан –

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 5 июня 2018 года № 240

Натуральные нормы обеспечения государственного инспектора по карантину растений,
государственного ветеринарно-санитарного инспектора

      Сноска. Приложение 3 - в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от
17.10.2024 .№ 355

№ п/п
Наименование
натуральной
нормы

Единица
измерения

Н о р м а  в
количественном
выражении

С р о к
эксплуатации,
лет

Область
распространения

1 2 3 4 5 6

Нормы положенности прочих машин и оборудования

1
Видеорегистрат
ор штук 1 7

На каждого
государственног
о инспектора по
карантину
растений и
государственног

о
ветеринарно-сан
итарного
инспектора

2 Мобильный
планшет

штук 1 7

На каждого
государственног
о
ветеринарно-сан
итарного
инспектора,
осуществляюще
г о
ветеринарно-сан
итарный
контроль и
надзор

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан